Bardziej prawdopodobne jest jednak to, że Filipowicz urodził się w Szawlach, gdzie jakiś czas mieszkali jego rodzice (w 1866 r. i później). W latach 1881–1887 Feliks uczęszczał w tym mieście do gimnazjum. Po ukończeniu klasy szóstej otrzymał świadectwo nr 793, datowane 14 [26] sierpnia 1887 r., które dawało mu prawo podejmowania nauki niektórych zawodów. Po roku jego wybór padł na profesję farmaceuty. Feliksa czekała wieloletnia nauka i zdobywanie kolejnych stopni korporacyjnych, od ucznia i pomocnika aptekarskiego do prowizora farmacji. Miejszem edukacji ucznia aptekarskiego Feliksa Filipowicza była normalna apteka doświadczonego prowizora farmacji Apolinarego Stankiewicza¹⁴ w Ucianie, w powiecie Wiłkomierz guberni kowieńskiej. Aptekarz ten z pochodzenia był Żmudzinem wyznania rzymskokatolickiego. 1 [13] listopada 1888 r. niespełna osiemnastoletni Feliks rozpoczął u niego naukę zawodu farmaceuty. Filipowicz, szczupły i wysoki, dość szybko zwrócił uwagę na filigranową, młodą blondynkę, Helenę Stankiewicz. Była ona kuzynką, a może nawet córką prowizora Stankiewicza.

1, Kraków 1995, s. 306).

²¹ Janina Zofia Filipowicz urodziła się w 1901 r. (?) Zmarła 25 listopada 1939 r. w Warszawie.

Po ponad trzyletniej nauce zawodu pod okiem prowizora Stankiewicza Filipowicz spełnił wymóg odpowiednio długiego przysposobiania wiedzy farmaceutycznej i 25 listopada [7 grudnia] 1891 r. opuścił aptekę. Pojechał do Warszawy. Przygotowywał się do egzaminu na stopień pomocnika aptekarskiego, który zdał 17 [29] marca 1892 r. na Imperatorskim Uniwersytecie Warszawskim²². Dwa tygodnie później (30 marca [11 kwietnia] 1892 r.) otrzymał dyplom numer 1594 uprawniający do posługiwania się tytułem pomocnika aptekarskiego.

W ówczesnym czasie była to dość typowa kariera zawodowa aptekarza, z jednym odstępstwem. Rzadko się zdarzało, aby cały okres nauki zawodu aptekarskiego adept odbywał w jednej aptece, a tym bardziej, by przez lata kontynuował w tym samym miejscu dalszą praktykę. W przypadku Filipowicza staje się to zrozumiałe ze względu na założoną rodzinę mieszkającą w Ucianie, dodatkowo powiązaną z apteką. Już jako pomocnik 1 [13] sierpnia 1892 r. zatrudnił się w aptecę Stankiewicza. Po odbyciu tam czteroletniego stażu w zawodzie 11 [23] lipca 1896 r. kolejny raz opuścił Ucianę i udał się do Warszawy na dwuletni uniwersytecki kurs farmacji i kończący naukę egzamin prowizorski²³. Aptekarz Stankiewicz z czasu pracy w Ucianie wystawił Filipowiczowi bardzo dobrą opinię. W zawodowej karierze aptekarskiej tytuł prowizora umożliwił samodzielne prowadzenie tzw.

2; „Myśl Niepodległa” (Warszawa),

Skutkiem śledztwa w sprawie „Bratniej Pomocy” mogło być wydalenie Filipowicza z warszawskiej uczelni. To zapewne dlatego udał się na uniwersytet moskiewski, by tam dokończyć edukację. Egzamin końcowy zdał w grudniu 1898 r., a dyplom nr 932 z tytułem prowizora farmacji uzyskał 13 [25] lutego 1899 r. w Moskwie, a nie – jak dotychczas pisano – w Warszawie²⁶.

Nie wrócił do Uciany. Zatrudnił się w Lublinie, w aptecę znanych prowizorów Antoniego Steckiego i Gustawa Haberla. Pracował tam prawie rok, od 19 kwietnia [5 maja] 1899 r. do 1 [14] kwietnia 1900 r. (z przerwą w październiku 1899 r.). Bezpośrednio potem na kilka tygodni przeszedł do apteki prowizora Stanisława Cechowskiego w Będzinie. Po czteromiesięcznej przerwie, od 15 [28] sierpnia 1900 r. do 19 lipca [1 sierpnia] 1901 r., zarządzał apteką spadkobierców Kazimierza Rompalskiego w Częstochowie. W tym czasie, od 1 stycznia 1901 r., wydzierżawił na dziesięć lat część domu Klementyny Niedźwiedz w Chełmie koło Lublina. Wynajęte pomieszczenia przeznaczone były na aptekę i mieszkanie. Filipowicz złożył podanie i otrzymał koncesję na własną aptekę w tym mieście przy ul. Lubelskiej²⁷. Bez odpowiedzi pozostaje pytanie, skąd miał środki na organizację apteki?²⁸ Być może Filipowicza wsparł teść, a może pieniądze te pochodziły ze sprzedaży części rodzinnego majątku?

Do Chełma sprowadził żonę i dzieci. Z zapalem pracował nad przygotowaniami do otwarcia „Nowej Apteki”, którą uruchomił 19 lipca [1 sierpnia] 1901 r. Zadbał o dodatkowe usługi i szeroki asortyment. Przy aptecę funkcjonowało labora-

maj 1909, s. 590; „Czytelnia Bezpłatna Macierzy Szkolnej”, 24 XI 1906; *Materiały śledztwa żandarmskiego z roku 1898 w sprawie Towarzystwa Oświaty Ludowej.

U Filipowicza aptekarstwa uczyli się adepci pochodzenia polskiego i żydowskiego (np. w latach 1910–1911 Judel Elenbogen z Łomżyńskiego czy w 1915 r. Chaja Ajdenberg ze Stawisk). Jesienią 1910 r. Filipowicz przebywał w domu wczasowym w Zakopanem.

Pozamałżeński związek Feliksa i Zofii trwał. 29 października [11 listopada] 1911 r. urodziła się im córka Felicja⁵⁴. Ówczesnie fakt urodzenia nieślubnego dziecka starano się ukrywać. Zazwyczaj kobieta, zanim ciąża była widoczna dla otoczenia, wyjeżdżała i powracała dopiero po połoгу, a dziecko oddawano mamce do karmie-

Podczas I wojny światowej był burmistrzem Kamieńca.

Na początku lipca 1914 r. Feliks Filipowicz prosił urząd lekarski guberni grodzieńskiej o zezwolenie na otwarcie i prowadzenie wiejskiej apteki w Choroszczy. Takie zezwolenie wydano mu 3 [16] listopada 1914 r. Zanim jednak otworzył aptekę, 15 [28] kwietnia 1915 r. odsprzedał pomocnikowi aptekarskiemu Abramowi Elie Lichtensztejnowi z Białegostoku⁶² prawa do tej koncesji.

Pod koniec maja 1915 r. prowizor Filipowicz formalnie na pięć lat wydzierżawił aptekę od Zofii Narkiewicz-Jodko. Cztery miesiące później, 26 września [9 października] 1915 r., Zofia zmarła w Białymstoku, mając zaledwie 31 lat. Przyczyną śmierci był krztusiec (koklusz)⁶³. Przez kolejne lata Filipowicz prowadził aptekę jako dzierżawca. Opiekował się także Felicją, córką z nieformalnego zwią-

polityczny, przemysłowy, społeczny i literacki, ilustrowany” (Łódź), 16 III 1914, s.